Guinara ciKunicipal de Carigiii

setor de eventos.

Estado de São Paulo

REQUERIMENTO No. 42 Q O /21 ..*********.....************* ****** ***

Requisita informações sobre plano de retomada consciente para o

Senhor Presidente:

Levando em consideração ao atual momento que estamos vivendo
devido a pandemia da covid-19, levando em consideração que vários estados já estão
começando a flexibilizar o funcionamento de vários comércios, como também está sendo
feito em alguns estados, como exemplo São Paulo, a realização de eventos-testes,
respeitando as formalidades de estilo, ouvido Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência
se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal, requisitando-lhe esclarecer as seguintes
dúvidas a esta Casa de Leis.

1 — Birigui tem algum projeto para retomada consciente do setor de
eventos?

2 — Caso resposta do item 1 seja positivo. Qual é o plano de retomada
consciente para o setor em questão? Enviar o plano de retomada.

3 — Caso resposta do item 1 seja negativo. Indico para que faça um
plano de retomada consciente para o setor em questão. Há mais de 16 meses,
trabalhadores do setor de eventos vivem sob os sentimentos de incerteza e dúvida a
respeito de quando poderão retornar às atividades, paralisadas desde o início da pandemia.
É um dos setores que mais tem sofrido, entrando em grande crise econômica. Além do
mais, o setor não precisa apenas voltar, precisa que seu retorno seja de maneira
responsável, organizada e segura, evitando assim novos prejuízos, como também o
aumento de casos da covid. Sendo assim, cabe ao poder público criar um plano de
retomada consciente e seguro para o setor.

Conto com vossa especial atenção e aproveito o ensejo para reiterar
os votos de estima e distinta consideração.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 23 de Julho de 2021.

FABIANOA A EU RVALHO
VEREADOR

• ,Z